Diário da República, 2.ª série — N.º 157 — 16 de Agosto de 2006 (Apêndice n.º 68)68

e a proibição de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto
de autoridades públicas, e, ainda, o arresto da totalidade ou em parte
dos seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do refe-
rido diploma legal.

14 de Junho de 2006. — O Juiz de Direito, João Mendes Ferreira. —
A Oficial de Justiça, Maria do Céu Castanheira.

Aviso n.º 2832/2006 — AP

O Dr. João Mendes Ferreira, juiz de direito do 1.º Juízo do Tribunal
da Comarca de Ourém, faz saber que, no processo comum (tribunal
singular), n.º 25/00.6GTLRA, pendente neste Tribunal contra a ar-
guida Sílvia da Conceição Gonçalves, filha de Alberto Gonçalves e de
Otília da Conceição Rodrigues, natural de França, de nacionalidade
portuguesa, nascida em 11 de Junho de 1974, solteira, titular do bi-
lhete de identidade n.º 12917748, com domicílio na Cranqer Strabe
77-D, 44653 Herne, Alemanha, por se encontrar acusado da prática
de um crime de falsificação de documento, previsto e punido pelos
artigos 255.º, alínea a), e 256.º, n.º 1, alínea c), e n.º 3, ambos do
Código Penal, praticado em 24 de Janeiro de 2000 e um crime de
condução sem habilitação legal, previsto e punido pelo artigo 3.º do
Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de Janeiro, praticado em 24 de Janeiro de
2000, por despacho de 9 de Junho de 2006, proferido nos autos su-
pra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal, por ter prestado termo de identidade e residência.

16 de Junho de 2006. — O Juiz de Direito, João Mendes Ferreira. —
O Oficial de Justiça, Luís Manuel Gonçalves Ferreira.

2.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE OVAR

Aviso n.º 2833/2006 — AP

O Dr. José Miguel Moreira, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal
da Comarca de Ovar, faz saber que, no processo comum (tribunal sin-
gular), n.º 156/02.8PAOVR, pendente neste Tribunal contra o argui-
do Carlos Manuel dos Santos Duarte, filho de Manuel de Oliveira
Duarte e de Maria do Céu Marques dos Santos, natural de Portugal,
Santa Maria da Feira, Souto, Santa Maria da Feira, nascido em 4 de
Julho de 1956, casado, titular do bilhete de identidade n.º 7571887,
com domicílio no Lugar de Monte de Sande, 768, Cimo de Vila, 3880
São João de Ovar, por se encontrar acusado da prática de um crime
de condução sem habilitação legal previsto e punido pelo artigo 3.º,
n.º 2, do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de Janeiro, por despacho de 31 de
Maio de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda
a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por se ter apre-
sentado em juízo.

1 de Junho de 2006. — O Juíza de Direito, José Miguel Moreira. —
A Oficial de Justiça, Maria Elisa Cravo Pereira.

2.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA
DE PAÇOS DE FERREIRA

Aviso n.º 2834/2006 — AP

O Dr. Hugo Silva Meireles, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal
da Comarca de Paços de Ferreira, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 511/98.6TBPFR, pendente neste Tribunal con-
tra o arguido Joaquim Marques Teixeira, filho de Alcibíades Silva
Teixeira e de Joaquina Moreira Marques, natural de Portugal, Pare-
des, Mouriz, Paredes, nascido em 1 de Agosto de 1961, casado, titu-
lar do bilhete de identidade n.º 7176096, com domicílio na Carvalha
Alvre, Aguiar de Sousa, 4580 Paredes, por se encontrar acusado da
prática de um crime de falsificação de documento, artigo 256.º, n.º 1,
alínea b), e n.º 3, do Código Penal de 1995, praticado em 18 de Ju-
nho de 1996, por despacho de 30 de Maio de 2006, proferido nos
autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação
desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Có-
digo de Processo Penal, por se ter apresentado em juízo.

7 de Junho de 2006. — O Juíza de Direito, Hugo Silva Meireles. —
O Oficial de Justiça, Armando Lima Peixoto.

Aviso n.º 2835/2006 — AP

O Dr. Hugo Silva Meireles, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal
da Comarca de Paços de Ferreira, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 595/97.4TBPFR, pendente neste Tribunal con-
tra o arguido Joaquim Marques Teixeira, filho de Alcibíades Silva
Teixeira e de Joaquina Moreira Marques, natural de Portugal, Pare-
des, Mouriz, Paredes, nascido em 1 de Agosto de 1961, casado, titu-
lar do bilhete de identidade n.º 7176096, com domicílio no escritório
do Doutor Fernando Moura, advogado, Carvalha, Alvre, Aguiar de
Sousa, 4580 Paredes, por se encontrar acusado da prática de um cri-
me de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelas dis-
posições combinadas dos artigos 11.º, n.º 1, alínea a), do Decreto-Lei
n.º 454/91, de 28 de Dezembro, e 217.º, n.º 1, do Código Penal de 1995,
por despacho de 30 de Maio de 2006, proferido nos autos supra-
-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Pro-
cesso Penal, por se ter apresentado em juízo.

8 de Junho de 2006. — O Juíza de Direito, Hugo Silva Meireles. —
O Oficial de Justiça, Armando Lima Peixoto.

1.º JUÍZO DE COMPETÊNCIA ESPECIALIZADA CRIMINAL
DO TRIBUNAL DA COMARCA DE PAREDES

Aviso n.º 2836/2006 — AP

O Dr. Pedro Miguel Freitas S. Menezes, juiz de direito do 1.º Juízo
de Competência Especializada Criminal do Tribunal da Comarca de
Paredes, faz saber que, no processo comum (tribunal singular), n.º 489/
04.9GAPRD, pendente neste Tribunal contra o arguido Manuel Freire
do Couto, filho de Luís Ferreira do Couto e de Rosa Freire da Rocha,
natural de Beire, Paredes, de nacionalidade portuguesa, nascido em
24 de Setembro de 1969, solteiro, titular do bilhete de identidade
n.º 10959698, com domicílio na Rua do Bonfim, 314, Porto, por se
encontrar acusado da prática de um crime de furto simples, previsto
e punido pelo artigo 203.º do Código Penal, praticado em 17 de Maio
de 2004, por despacho de 23 de Maio de 2006, proferido nos autos
supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta
a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal, por apresentação em juízo.

29 de Maio de 2006. — O Juíza de Direito, Pedro Miguel Freitas
S. Menezes. — A Oficial de Justiça, Ana Paula Azevedo.

2.º JUÍZO DE COMPETÊNCIA ESPECIALIZADA CRIMINAL
DO TRIBUNAL DA COMARCA DE PAREDES

Aviso n.º 2837/2006 — AP

A Dr.ª Ana Paula dos Santos Oliveira, juíza de direito do 2.º Juízo de
Competência Especializada Criminal do Tribunal da Comarca de Pare-
des, faz saber que, no processo comum (tribunal singular), n.º 398/
94.8TBPRD (ex. 1128/94 e os apensos 598/94 e 828/94), pendente
neste Tribunal contra o arguido Rui Alberto Marques Moreira, filho de
António Moreira da Costa e de Deolinda Marques Moutinho, nascido
em 24 de Setembro de 1966, casado, titular do bilhete de identidade
n.º 7849789, com domicílio no Lugar de Rabadera, Ponte Caldelas,
Espanha, por se encontrar acusado da prática de três crimes de emissão
de cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do
Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticados em 12 de Abril
de 1993, 29 de Abril de 1993 e 25 de Março de 1993, por despacho de
12 de Maio de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi declarada
cessada a declaração de contumácia, publicada no Diário da República,
2.ª série, n.º 36, de 12 de Fevereiro de 1997, n.º 140, de 19 de Junho
de 1996, e n.º 36, de 12 de Fevereiro de 1997, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação em juízo.

8 de Junho de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Paula dos Santos
Oliveira. — A Oficial de Justiça, Maria da Graça Costa.

1.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE PENAFIEL

Aviso n.º 2838/2006 — AP

A Dr.ª Susana Santos Silva, juíza de direito do 1.º Juízo do Tribunal
da Comarca de Penafiel, faz saber que, no processo comum (tribunal